BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM

      Số:              /CHK-QLHĐB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày      tháng  7 năm 2021

V/v đề nghị cho ý kiến đối với dự thảo sơ
đồ phương thức bay VOR Điện Biên

                    Kính gửi:

 - Cục Tác chiến Bộ Tổng Tham mưu;
 - Bộ Tham mưu Quân chủng PK-KQ;
 - Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam-CTCP;
 - Tổng công ty Hàng không Việt Nam-CTCP;
 - Công ty cổ phần Hàng không Tre Việt;
 - Công ty bay dịch vụ hàng không;
 - Công ty Quản lý bay miền Bắc;
 - Công ty TNHH Kỹ thuật Quản lý bay;
 - Cảng hàng không Điện Biên;
 - Cảng vụ hàng không miền Bắc.

Trong thời gian vừa qua, Cục Hàng không Việt Nam (HKVN) đã phối

hợp với các cơ quan HKDD và Quân sự tổ chức thiết kế các sơ đồ phương thức
bay PBN tại sân bay Điện Biên và đang trong quá trình chuẩn bị bay đánh giá
phương thức bay nhằm đưa vào áp dụng thực tế.

Ngày 26/7/2021, Cục HKVN nhận được công văn số 3893/QBL-KL của
Tổng công ty Quản lý bay Việt Nam về nghiên cứu thiết kế phương thức bay
VOR/DME tại sân bay Điện Biên. Các dự thảo phương thức bay này đã được
Cục HKVN thống nhất sơ bộ với các đơn vị HKDD (công văn của Tổng công ty
Quản lý bay Việt Nam và hồ sơ chi tiết tại đường link kèm theo
https://bit.ly/VORVVDB31).

Để có cơ sở ban hành các sơ đồ phương thức bay nêu trên, Cục HKVN đề
nghị các Quý cơ quan, đơn vị sớm nghiên cứu, cho ý kiến bằng văn bản về dự
thảo các sơ đồ phương thức bay này trước ngày 03/8/2021.

Trước khi triển khai áp dụng các sơ đồ phương thức bay này, Cục HKVN
sẽ yêu cầu các tổ lái phải tuân thủ chặt chẽ đường bay và vệt bay; cơ sở điều
hành bay tăng cường sử dụng giám sát ADS-B để giám sát quỹ đạo tàu bay
trong vùng trời khu vực sân bay Điện Biên; tổ chức sửa đổi, bổ sung văn bản
hiệp đồng quản lý - điều hành bay giữa HKDD và Quân sự.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Cục trưởng (để b/c);
 - PCT Võ Huy Cường;
 - Lưu: VT, QLHĐB (14b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Huy Cường

3219 26